
Vzrůst jateínícn baroni v Chicagu dnes kdy celý svít konstatuje le "Let the GOLD DUST twins do your work1
tento kornou vykrmený americký
dobytek se stal pověstným po ce-

lém svítě
Farmeři počínají hlavně nyní

přicházeli k náhledu že korná

kem a z utvoření trustu později
též nejvíce těžil
Tento jediný odbor však Beitovi

nepostačoval a on založil také
Juliusera Zorgesem bankovní dům

který dnes pod jménem Wernhcr
Beit & Co jest jedním z neívět- -

to jež čítají celkem n až 14 tri-

lionů Členů

On postihuje také soulad hospo-

dářský jenž plyne pro Francii z

toho že dovedla zachovati ti čet-

nou třídu rolnickou: venkov není
tak vylidněn jako jest v Anglii a

jako te jím stává v některých obla-

stech německé řiše

"Kdyby některý filosof z jiné
oběžnice — praví Calchas dále —

mohl bez předsudků studovati a

porovnávati obě země' rozkládající
se na toni a onom břehu průlivu
La Manche musil by konstatovati

zajisté že sociální ústrojí Francie
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nyní dokonale opět povznesla se
k moci a životu volnému

Vím že rádi slýcháte praví
tak cizinci nestranní Proto také
shrnul bych rád dnes pro Vás

aspořl velmi stručně vývody člán
ku jenž uveřejněn byl v květnu

anglickém časopise "The Forth
nightly Review

Angličane s nimiž máme roz
táhlé styky nejsou vždy spravc
dmými k nám Ani tak proto
by nás zúmyslně chtěli pomlouvá
ti spíše lze říci že nás nepocho
pují
ve - f ormnightiy Keview spi

sovatcl vynikající jenž skrývá se
za pseudonym "Calchas" hájí od

půldruhého roku již thési nejváb
nější byl by rád aby Anglie aniž

by tím vázala volné ruce své ne
dávala se svésti nabídkami a ná
mluvami německými a aby dohodla
se raději dvojspolkem francouz
sko ruským

Věc ta má nejvčtší zájem pro
vás i pro nás neboť kdyby jednou
pangermanism nastoupil stezku vá
léčnou nebylo by lhostejno na čí

straou postavila se Anglie
caicnas 1 ja nesrovnávali jsme

se v některýeh věcech vysvětlil

jsme si 10 aopisj 1 nieaei jsem
věc uvésti do pravých mezí v člán
ku v 'VVnnales des Siences politi
jues" v březnu r 1992 uveřejně
néra

Dospěli jsme potom k shodě až

na jeden moment napsal jsem že
Calchas nedovede Francii dosta-

tečně ceniti nuže on uveřejnil
nyní článek aby dokázal že myslil
jsem v příčině té — což rád i ra-

dostně uznávám — Článek kterýž
musím jen schvalovat! (ovšem
mimo vývody o vnitřní politice
francouzské o níž ale nemíním
tuto mluvili)
Calchas konstatuje nejprve vel

mi určitě že Francie konečně zba

vuje se toho pessimísrou pochmur-
ného toho nedostatku důvěry
kterýž byl příznakem jejího úpad
ku "Duch francouzský' počíná
opět doufati nikoli vědomím po-

vinnosti ale pudem Republika
francouzská pocítila

'

že cba její
soupeři odvěcí jsou stejně jako
ona podstaty smrtelné Ve chví
lích těch dostavil- - se skutečně i

pohroma jihoafrická i krach ně

mecký: prestiž anglická ve věcech

vojensayen a prestiž německa ve

věcech obchodních zle utrpěly
Trojspolek jest obnoven ale jen
jako sdružení osláblé' Francie
žasne nad tím že mohla sebe
vůbec kdy méně ceniti nežli ji
cenili i sousedé její ano že mohla
sama sebe si i nevážili " '

Na oporu these své Calchas ci

tuje Francouze kteří vyzývají své

krajany by hleděli budoucnosti
směle vstříc

Tak volá Kazimír Perier k stu
dentům: "Vstupujte do života

prosti skepticismu i netrpělivosti
Francie obrodí se sama sebou jak
jest 1 v přírodě
Pavel Descbanel praví: "Pod

větvemi odumírajícími viděti jest
výhonky klíčící nové pupeny se

zelenající: setbu nových myšlének
Pavel Baumer nechce slyšeti o

Francii jež by "chovala se jako
v

přemožený '
Gabriel Honotaux uveřejňuje

knihu svou o "Energii francouz
ské píše v ní: "Francie bude
žiti poněvadž chce žiti" Všedýše
v ní důvěrou Životem silou ener

gií
Calchas kreslí pak obraz Fran

cie taký jaký Francouzové a

přátelé Francie rádi sledují Fran
cie roobla zaplatili válečnou ná
hradu pěti milliard franků a snéjti
válku jež ji stála pěudvacet milli
ard franků rozpočet její státní jest
od několika let rozhárán ale její
finanční síla a hospodářská jsou

se

nedotčeny vykazujeť spořivost a

úspory jako Žádná jiná země na
světě

Francie obnovila armádu svou

schopnou aby se měřila 1 armádou
za Rýnem: dělostřectvo její ne
může bytí ani dosti vychváleno
Francie dovedla si udrželi i

druhé loďstvo na světě
Francie věnovala se i obrovským

run

podnikům osadoíra Dokázala z
Alžíru dílo jež" lze přirovnati k
dílu anglickému v Egyptě

"

Francie uhájila i své místo v

Čele intelligence civilisující a tvo
íivé "Její učenci její chemikové
její historikové nejsou překonám

nikým Její rozmach zemědělský
jest stejně kromobyčejnýjako prů
myslový rozkvět německý '

'Francie vlast Netušenéhotím
budeme jisti neustáné nás pře-

kvapovat! nové ještě divy přidruží
k těm jimiž vyvolala obdiv náš
chvil neštěstí tvého" '

Calchas napsal i obdivuhodně

spravedlivé články "o solidnosti
našich poměrů venkovských a rol
nických-'!- ] TÓstihuje dóbře rovno
váhu sociální a stálost jakouž za-

bezpečuje Francie přes všechny
zmatky povrchní Í5{eoce více
než čtyř milionů hlav rodin rolni

Co přivodilo rotvoj chicagských jatek
- rn

ucut 6 tisíc milionu v 37 letech

Když president Roosevelt před
nedávnem oarídl generálnímu ná
vládnímu aby podal žalobu pnti
chicagským baronům znamenalo
to zahájení boje proti obchodnímu
odvětví na němž závisí existence
více lidí na světě nežli v kterém
koli odvětví této země
"Veliká šestka" jak nazývá se

Sest nejpřednějších jatečaích baro
na chicagských a vedle nich as

ioo menš'ch firem které činí ob
chod v jatkách zaměstnávají
celtu 40000 lidí jichž roční mzdy

obnášejí $30000000 Vedle toho

jateční společnost jatky řídicí
zaměstnává více nežli' tisíc lidí
a konečně 1500 klerka je zaměst
náno ve výměnném obchodu dále

prodejem a koupí dobytka a jiný
mi pracemi tohoto druhu

Připočítáme-l- i k této pracovní
armádě také ty lidi kteří se za-

městnávají a živí chovem hovězího

dobytka prasat 1 ovcí pěstováním

korný k výkrmu tohoto zvířectva

používané dále lidi již Živí se

dopravou tohoto zvířectva z farem

do ttžišťtu tato pracovní armáda
závislá na tomto odvětví obchod
ním vzrůstá do statisíců

Vzrůst tohoto jatečního pro
myslu v Chicagu je3t přímo báječ

ný Jatkářská a dopravní společ-
nost založena byla v r (865 a za

nedlouho vzrostla obrovskou mě-

rou tak Že se dnes jatkářskému

průmyslu obdivuje celý světavšak

nebýt vynálezu chladících Čili

kár tu by chicag-
ské jatky byly zůstaly pouze záso-

bárnou masa v Chicagu a okolí a

nanejvýš by se byly staly středi-

skem obchodu pro živý dobytek

určený k porážce na východních
irzisticn avšak cmaaici Kary pri
vodily báječný ten vzrůst a zde

' budiž vysvětleno jak se to stalo
Vůl vážící ku př 1200 liber

obsahuje asi 880 liber různých
potřebných látek z nichž jest 600

liber masa Posýlá-l- i se do trh
tento vůl živý tu se musí plaiiti
doprava z celých 1200 liber Leč
zařízením jatek v Chicagu a porá
žením zde dobytka získali západní
jatkáři dopravní sazbu za 600 liber

váhy a tato výhoda postačila
tomu že dnes západ ovládá celý

východní trh

Prvý útok ze západu učiněn byl
na Boston a záhy západní jatkář
a dodavatelé masa celý trh tam
ovládli za Bostonem následoval
New York a za touto americkou

metropolí celý svět

Chicagské jatky tímto stálým
rozmnožováním obchodu musely
být neustále zvětšovány Nové
nové budovy byly stavěny a tisíce
lidí ročně nalézalo zde zaměstnání
rozšiřováním jatek V jiných mě

stech stavěny opět skladi&tě masa

různých firem odkud maso pro
dáváno maloobchodníkům a dnes
skoro v každém poněkud větším
městečku nalézá se poblíže dráhy
takové skladiště některé jateční
firmy A ve Wisconsinu kolem

jezer vypínají se obrovské lednice
v pichž uložen jest led vždy as po
100000 tunách v jedné který jest
tak důležitým činitelem při dopra
vě masa v chladících kárách

Hefrigeratorovéčíli chladícíkáry si

stojí mnoho peněz a poněvadž
mnohé dráhy nemohly podniknout!
samy stavbu těchto chladících kár

potreDnycn k aopravě masa vy
stavěli st je jateční baroni sami
pronajímali je drahám a dne3 již
více nežli 20000 takovýchto kár je
používáno k dopravě masa z Chi

caga a skoro všechny tyto káry
jsou majetkem "veliká Šestky

Armour & Co vlastní sami více

nežli 10000 těchto kar ostatní

mají jich méně Některé dráhy
vlastní nyní také chladící káry
neboť nájem který musily platit
z nich jatkářským baronům počal
jim lézti příliš za nehty

Nakládáním masa zabývá se v

chicagských jatkách asi 100 firem

avšak 80 procent tohoto obchodu

spočívá v rukou "veliké šestky
Téměř polovice všeho dobytka

poraženého ve Spoj Státech po
' rážena jest y chicagských jatkách

V r 1901 tři miliony kusů ho-

vězího dobytka bylo dopraveno do

Chicaga a z těch skoro 2000000
kusů bylo poraženo a naloženo v

chicagských jatkách V celé zemi
za tento rok zabito bylo 22000000
prasat a z nich 8 milionů zabito

jich bylo v Chicagu vedle toho v

posledním tom roce zabito bylo
tam 4 miliony ovcí a 200000 telat

jedna dráha dopravila do Chicaga na
za rok 1901 65000 kar dobytka
do chicagských jatek e
' Většina tohoto dobytka nenáleží

více k těm pověstným dlouhoro-bý-

hubeným texasákům ale

jsou to nyní ušlecbtílejSí druhy
které jsou na jatky dopravovány do

V Nebřasce IowS a v Kansasu

se rypistaj "roíní~stá a sta mili-on- a dal

bušlů korný a většina této se

spotřebuje' k výkrmu dobytka á

ponžívaná k výkrmu dobytka při
níší lepši cenu než korná prodá
vaná na b'išle a nyní kde před
desíti roky nebylo viděti ani jediný
kus dobytka chovaného k výkrmu
tam nalézají se teď eliká stáda a

chov dobytka náleží k nejvýnos- -

nějším odborům amerického ho

spodářství
Za 37 roků trvání chicagských

jatek bylo zde zpeněženo různého

dobytka za více nežli 6 tisíc mili-

onů dolarů Jaká to báječná suma
v tak krátké doběl

latkáhká společnost založena

byla se základním kapitálem
$1000000 a když jatky byly v

prosinci r 1865 otevřeny tu zau

jímaly původně pouze 300 akrů
balinaté půdy na Halsted ulici S

počátku dobytek byl do jatek do

pravován v hrubých kárách ale
dnes jest dopravován v tak zva

ných pilácových doby tčích kárách
a sice v té nejkratŠÍ době bez za
stávek tak aby dopravovatel mohl
zastihnouti dobrý trh

Záby 300 akrů určených k ja
tečním účelům muselo být rozší-
řeno na 500 akrů z nichž je 450
akrů vydlážděnociblamiV jatkách
nalézá se 13000 obřad v nichž

je 25 mil koryt z kterých se doby-
tek napájí V jatkách nalézá se

250 mil železničních kolejí čtyři
mílí dřevěných platforemna nichž

dobytek z kár vykládá dále je
zde 10000 hydrantů a šest artéz-

ských studní hnaných až do

hloubky 2250 stop z nichž se

čerpá denně 6000000 gal vody
V posledním roce 1901 nalezlo

v Chicagu zužitkování 15000000
kusů hospodářského zvířectva

jehož cena obnášela 283 milionů
dollarů

Firmy v chicagských jatkách
umisiene a nakládáním masa se

zabývající vypravily loni z Chicaga
více jnežli jeden bilion liber nalo
ženého masa půl milionu liber
sádla 300000 sudů naloženého

vepřového masa a 800 coo liber

jioých výrobků z vepřového masa

Nejbonatší muž na svétč

Svit snad táhy uvidí v nim prvního
bilionáře

Následník Cecila Hholesa v jižní
Africe

Od té doby co zemřel Cecil
Rhodes zaujal jeho místo v jižn
t ? P vt t

airice iiny rsaDOD Který co se

týče bohatství Rhodesa dávno již
předčil avšak v ctižádostivosti
zůstal za ním

Jméno tohoto nejbohatšiho ČIo

věka na světě jest českým čtená
řům málo známo Alfred Beit tak
se nazývá nestaral se o nic jiného
na světě nežli jen o peníze a proto
také zůstal širší veřejností až do
sud nepovšimnut ovšem finančnic

znají to jméno náramně dobře
ví že krátké jméno tohoto Němce

připojeno k čeku určenému ku

spekulaci na burse ve Wall ulici v
New Yorku mohlo by otřásti zá
kladem bursy
Beit mohl by lehce vydati kou

sek papíru nazývajícího se ček
na sto milionů dollarů Dle toho
můžeme učinili ponětí jakým

báječným— jměním vládne Beit

Nyní po ukončení války v jižn
Africe jmění jeho bude ještě ry
chle vzrůstali a bude-l- i mu Štěstí

přáti jak mu až do3ud přálo tu
svět v něm za několik roků uzří

prvého —- bilionáře

Alfred Beit byl narozen v tom
samém roce jako Cecil Rhodes
sice r 1853 Mnohonásobný mi

Honář tento jest starým mláden
cem a roznáší se o něm že nená
vidí krásné pohlaví ač důvěrní

jeho přátelé tvrdí že si ženských
pouze nevšímá poněvadž všechen

jeho čas a všechna jeho mysl jest
zaujata toliko hromaděním bo
hatství
Beit nedá o společnost pranic

miluje samotu ale musí-l- i to být
podrobí se nutnosti Zvláště když
někdy mešká v Anglii tu jest
zván do všech šlechtických rodin
kde mají dcery na vdávání neboř
každá matka by ho ráda ulovila

jako svého zetě
Beit narodil se v Hamburku

před 49 roky a pochází ze staré
židovské rodiny Od

'

svého otce
obdržel dobré vychování a později
nalezl místo v jednom bankovním
domě v Hamburku kde pracoval
několik roků Zprávy o nalezení

démantových polí v již Africe tak

něj účinkovaly že se tam ode-

bral a štěstí od prvého okamžiku

počalo na3 usmívati
Beit započal v Kimberley jako

obchodník t démanty a všechny
peníze které vydělal ukládal do

démantových polí' To přivedlo ho

styku s Rhodesem jeal počal
duši své tvořiti plány jak by se

utvořili démantový trust a'v
provedení tohoto plánu byl také

Rnodešovým hlavním pomocní-- '

šícb bankovních domů na světě

Když v Zavaalsku odkryto bylo
zlato tu Beit se svým společní
kem Hermanem Ecksteinera zase

byli první kdož urvali zde lví

podíl Beit uznávaje že americké
těžařské strojo jsou daleko nej-lepŠ- Í

objednal je z Ameriky a zá-

roveň si přivolal americké inžený-

ry Johna Hayse Hammonda Her-

mana Jenoingse a Louise Say-rrcur- a

jimž platil knížecí služné
za to že vedli dozor nad zlatými
doly v nichž před válkou těžilo
se za 90 mil dollaru zlata ročně a

jichž čistý výnos vzdor velikým
daním které se musely platit do
pokladny zavaalské republiky ob
nášel každý rok 20 mil dollarů
Tak báječně vzrůstalo a vzrůstá

jmění Alíreda Beita a náš John
Rockefeller zaujímá teprve druhé
místo v řadě 'neibohatších mužů
tohoto světa

Aitred ueit nemiluje zeny ne

miluje opojných nápojů ale má
vášnivou lásku pro divadlo a když
mešká v Londýně tu každý večer
ztráví v některém divadle jež jest
mu nejmileiší a jedinou zábavou
na světě

List francouzského politika

Pro "Xár Lisiy' napsal Hené Henrv

Moc Francie — PraUkc ' itnevy —

Nedávná osvAiťenl vjficiálni
Min fni angl: spisovatelek

Netoliko vnitřní politický život
Francie jest v tomto okamžiku

kromobyčejně intensivní

Rychle za sebou sledují události
zahraničně jedny zarmucují druhé
utěšené z nichž ale Žádná není

lhostejná situaci naší ve světě
Na jedné straně Němcův "Kai- -

ser'1 v tomtéž okamžiku kdy ozná
mil Že konečně zruší jedno z nej- -

ohyzdnějších výjimečných opatře
ní jímž trpí Elsasané a Lotrinčané
— tak zvaný paragraf diktátorský
— dovršuje akt svůj ve směru pro
nás citelném a urážlivém: píše že

"důvěřuje v loyálnost a ve věrnost
Elsasanů a Lotrinčanů k říši v

tyto city jejicn jez naporaa se

upevňují a jichž viditelné důkazy
byly podány při každé z jeho ná
vštěv vykonaných v těchto zemích

'vrácených vlasti — Dne 25
května pak Vilém II v průvodu
vojenském vstoupil do Met lira co
zval "třídou triumfální" novou to
cestou proraženou starými hrad
bami z dob vlády francouzské z by

lými a nyní rozbouranými
Na oruhé straně Rusko osvědči

lo slavně že jest neochvějným
spojencem Francie- - Malé a stateč
né Dánsko stále pamětlivo Šies
viká ztraceného akklamovalo loď

stvo francouzské Na zejtří po
vjezdu Viléma II do Met předse
da republiky Spoj Států mladý
pevný a znamenitý Roosevelt pro
nesl ve Washingtonu na náměstí
La Fayettověřeč officiální u příle
žitosti odhalení sochy Rocbambe
aua velitele armády francouzské

jež přispěchala v r 1780 na po
moc severní Americe vzbouřené
z níž "spůsobivší rozhodnutí v této
válce za neodvislosť učinila Atne
riku svobodnou Obraceje se k

vyslanci francouzskému p Caru- -

bonovi ke gen Brugerovi gen:
ralissimu pro případ války a k

admirálu Fournierovi děl

"Páni zástupcové mocné řepu
bliky francouzské
Lid americký právě proto Že

jest lidem americkým protože bi
storie tak těsně sdružila jej 1 Fran
cií vzhledem na to co Francie
učinila pro něj — protože jest hrd
že jest jedním z těch národů toho
10 auu světa klen uznávají a

musí vždycky a rozhodně i přede
vším uznávati že Francie kráčí ve
směru tak mnohonásobném v čele
všech na cestě pokroku a civili- -

sace — — lid americký prosím
vzdává vám dík svůj "

A za přívalu novinek těchto
dovídáme se že Vy naši přátelé
čeští chtěli jst připomenouti nám

opětně přátelství své stále živé
rada jež zastupuje Vaše královské

niavm město mela na paměti 1

zarmutex a ponromu ostrova na
šeho Martinique í naše naděje %

když manifestovala znovu pro
přátelství česko-francouz- ské při
vzpomínce na Vašeho krále Jana!
Buďte jisti že přátelé Vaši

francouzští přičiní se aby oba tyto si

akty neminuly Francií nepozoro-

vány a že zďe dobře bude si po- - se
šimnuto jak výsledkav lidové od

sbírky zahájené na francouzském
konsulátě v Praze na prospěch
bití ostrova Martinique tak i

éjspěphů výstavy Rodino vy
Francie nezapomíná
Vy náležíte k těm málokterým
teřf nepochybovali o hvězdí její
okamžiku' převratu k úpadku

DFe v Hiti drhauLiin jí ťiMlófifin nh vháním mn

m tvflieruiD

GOLD DUST
vHn dnmArf urit-- l nniirlDOU fMtf vta a n

pnikodi nlf rlio Mnohem taporntjll nei mfdlo
Madoonly br THE t K FAIRBANK COVPANY

New York Bouon st Uuií
lkorof OVAL FAIR Y S0AP

zatížený
Elejrantné HOSTINEC

rlMtul

Frank Hlídek
1)01 rh Jackaon a 9 ul Unialia

ílíiaf leíiík ze south omafskího plvo- -
TRru unie na cepu
Dobři doutníky výborné likéry a

vínu v ijaobé Tuply luuč male
pro noiy připraven
O hojuou pHzoa krajanů 1iiH

Značná snížené ceny
po

WABASH DRÁZE
$1350 do St Louis a nazpět

Lístky na prodej 16 17 21

a 32 června

JS2050 do rortland Maine a

nazpět z Chicaga lístky na pro
dej od 5 do 9 července

I$i8 90 do Providence R I a

nazpět z Chicaga lístky na prodej
7 8 a 9 července

1'řeplarní lístky do rWb a zo ríotli
nití M'čta

Lístky za zvláštní ceny prodiÍTují te
dimuó uo ícrh Jetních mlil výletních
jsaviccliny Jlgilsy dovolena ZMtiWlta u
vodnmidu niajrirBkčbo Pozitdolte nel- -

t)li?SÍiin ítť-h- jednatele aby vá vypra
vil po Walimu driíze N ceny vílety
po iezerech všechnv nodrobnotti ze

plejte se vo Wahash nové úřadovno 10U1

ťnrnam ul aacb dopi&to oni pod
adreoa íluri-- 1-- Maore

Gen I Affim i" lp Omiih Nub

Htmí bikiJI opitfcnoa MroJ-- n
lek dilou TlnsiU irkll!lí 4ueiuicl a

airu)a!cl krajane r p

Enoll & Bláha
v i 318 jižní 13 ul

kteH mlffln aorárek (iJto ltlrvkiAl & vAhac
Aeho co rto obora jléb ipudalAuu phpravť

ni vidy poslouiltl vMU
lnoítn á línldunolj trlrztié ululv

na Obratani valcho mujnku na1) Juto o
hHiluré Iiudeio rajltii 0 n aucknltn
kďl Draci onu avitiu tímto arofatin frmn- -
mixum Ulil II lli II I II II

Vra VavaH t Inhi Hkiicli IVI n

IBMITi

HIPRAVEHI-'-

ca líto seallculm tčlosnó
soustavy Zdravé ailaó
télo b Cistou bohatou krvi
snadno odolá útokům
letnící) nemoci

KRVEČIST1TEL

podporuje strávení pokr-
mu zbsvujo krev Jedová

tých látek a vyživuje tka-nlvoil-

stává se pevnou
hradbou proti chorobám
'

i'' CENA $100 J

ABSTRAKTY

S Sadler
ITtli and Farnam Pattcnon Blk

( nati n tohoto llto Tel 1829

HOTEL PRAGUE
istf Hostinec i města Praby

na rohu 1 3 a William ul Omaha

Clat í pohodlní 'ařfrení pokoje pro
cestující jakož i výborná Čeaká a trav a
vzorná 0u11uua
Vhoitlncl ohilrííta výborn Storzfiv

ie?uic Dit) 1 tíruLT vin a ukera a
lotilnfkjr No I si
KrainniS zavltiits-- ll i~ Omaby nívítS- -

vou tiljytu-tea- v hotelu 1'ralik ocbof
uSctříle rcoťz 1 rhiafca iiewid a

V piUefi krajind Lili íi
F E Tltusiílí máj

FrLangpaiil
1247 Jižní ISli ul Oaiaha íf--

rvkonívá apMvni a Jwvnř vylepováni
veškera pr rí nalíraaké uvnitř

rokojn Jfckoí zatkiivknl oken C
Jeat táaolwo til betatf ra vMrem

piplru ncjnovfjifch anijvkm
aějMcb vzorkb a aa

prntlÁvá Wto levní ji pel
kdokoliv jiný v rní-aí- Za vikerc
pr:i k prováděni mu ivřfcnoii ruíí -

O bojouu přízeň krajanu íidá

Pr Xianerpaul

jest zdravější a silnější země druhé
že lépe zaručuje stálost moci 1 že
také poskytuje co nejvítšímu počtu
jednotlivců co možno největší míru
štěstí"

A nyní pohleďmež co soudí

Angličan tento o postavení Fran
cie ve tvětě

eisasko
Všímaje S-f-

íS: Jí5a
za klíč k nynějším evropským po
merom mezinárodním Cslchas

odpovídá obzvláště na poslední

projevy p řeči německého císaře

narok na uplatněni prav na
Elsasko a Lotrynsko jest snad

nejhlubŠím z citů duše francouzské
a neochabne dotud dokud se mu ne
dostane zadostučiněoí diplomaci"
aneb dokud zadostučinění to neb
de hledáno se zbraní v ruce'
Francie nevyvolá sama války

vyčkává chvíle svojí Avšak pevná
kdys mysl její zůstává zkalena

všechny její záměry jsou znetvo

řeny: byloť sábnuto na její slávu
minulou pochybnost o budoucno
stí její pochybovačnost v sebe
samé vstoupily do duše její Ně
mecko co urvalo sobě nepřispů
sobilo Francie nezapoměla Elsa
san mluví německy v kasárnech

ancouzsky ale když si hledá ce
věstu V době ještě kdy od dobytí
zemí těch vyrostlo celé nové poko
lení země ty jež tyly by v repu
blice francouzské departementy
předními ovládány jsou Něme
ckem nikoli jako Bavorsko neb
Badensko nýbrž jako africká úze
mí Togo neb Kamerun

"Ti kteří pochopují hlubokou
Životnost otázky obou zemí urva-

ných mohou i čísli rozkolnou
Jyllu dojemný román ze života
Isaského od Renéa Bažina Fran
cie přes Vogcsy podržuje vliv svůj
na duše tamější písemnictvím
svým kdyby teta správy řídící s

pravidly Koellerovými měla půso
bili preti stránkám takým iaké

napsal René Bažin bylo by to
tolik jako pokoušet se zapudili
vůni obuškem

Unci zakončili Um že citovali
udu ještě z článku ve "Forth
ightly Review ' několik vývodů

jeho o pangermanismu a Francii
"Jest to neštěstím říše německé

nebezpečím pro ni že jest v po
měru nepřátelském skorém se vše
mi kmeny evropskýmise Slovany
Italy Dány Francouzy Není
ž ani jediného národa v Evropě

mimo toad Rumuny který by měl
vrozenou sympatii pro fíši něme
ckou Francie oloupená jest před
stavitelem společného hněvu a

stesku a společných obav i učinila

posledních létech neobyčejné
pokroky v soaze své osamotili

soupeře svého Majíc Francii stále
bdělou a čekající v boku svém říše
německá pociťovali bude stále více

podružnost tvou Jestiťto Francie
ktetáž otáčí soupeře svého kolem
kol kruhem nepřáielským"

"Bude-l- i politika francouzská v

rukou obratoýcbFrancie vstoupí v

nové období diplomatického roz
machu"

intei jsem dnes pomlčeli o

našich vnitřních sporech a třeni-

cích a promluvili podle cizinců o

velikostijFrancie Když byl jsem
tak osvěžil vzduchem čistým a

čerstvým vrátím ' se v dopisech
příštích k našim zápasům vnitřním

Střežte le mantl proti katarrba obsa

hujících rtuť
ponlvadl rtof tntti {leh a iplnt TKitkodl cal)

Tukuvolo DhBdmřtv neuiMlt hvtt" nlkdv onuší
váiiy le na přwlpla auiunébu lakaro )eilk'!Ikla linii wmaí inu dMwtkrian vtiurin dtiia jut vám anad inlch vrnlkonuil
motalo Ilaira Cnlarrn Cure vvrálrfná V}
tovary a co v 1 oiaco O naul "Uhlí e lid-no-

rtifa byvll braná volthié ůřinkujn 11 M

na krev aevnéjkneléuoay!niu Kdyl
aupujri nau m carwrrn wur pnwveuciA a

alijt ďmall tn pravf l íí r ae vnlttna a
hotován Jtt v Toledo Ohio Doleuoti 11

Na prodej 0 vlecb lékárníka 7io„ Uber
BT Hall a ramllr HlKlky Jara nejlepll

lVedolýclnvoHtt
blnchnU bněení v niirh v krátkém
faae jisti a trvanlivé ndatranAnv
1'ouxo malé výlobr PlSte Ihned
Hojíme Ut nfjivrdfwjjDfJií a zaata
ralé případy Jediný úitav tébol
druha v Americe - 41r

Elegantní Hostinec
vtaatul

JOSEPH PEZDIRTZ
lt mUf Omaha

Yftttoé aoc Amatki ptvnt eejlepif dru-
hy vlna Ilkéá a jarvna dnuuiky
Chuuiy ál aaek atále pHpravea Krajan

najdou tr farananvntto Jana sokola
kiary }9 vlcy ochotu tthi ttntí H
O kuluoa iKxa kralaal radi

JO!S£PU PLZD1ETZ

Karel Harlikk Borankf i IY

XluiieapolJa Mlnn

odbývá av aclioia kafdou 1 nedílt v míníc
lni t Sil eorner of Watlilnmon 6 Oodar ava

Ho ťhulaada Kaicbman tulau předa Anuu
Vávra tujomnik Kr Jindra aCelník Mliulát
pokladník K Albrecht

t T v Noré Praze Mina '

o1nvá§v aobíie kaldon 4 nedíll v mMet
Ant T Uud n laj Ant V Vrtil

nf dcetnlk V4i'lav 'o pokladník Jakuk
Svoboda New ]'ra)tue Mlnn

Komenský t TI v Havward
Minnesota

odujvaivé acb&w I neďll v mCalcI Předa
1 Kunfar mlatopreda Vojt Paoovikf ul
Joanf Otraka Olenvllln Mlnn atutuík
ř r 1'rantnar poklad Václav Jředl Oakland
Mlnn

Kare! Tellký i Til T Sot# Iřebonl
Mlnoeiiota

odlévá tré acbtia katdon 4 nedl mtrdcl
1'Fertseda Vojt I bhf mlaumfeda Vac iMI
tajemník Jan Noaka oetnik Jan podojil
pokladník Volt Klein pravodíl Joa Halaia
AntVeliek JoaEdlJohn Fllnwk výborovat
Vojt Uleln Joa EdU vfbor majuiku Ant
Velílck J ťlllpek itrářVt Kr (jlaaka poaaU

Č TIIKRomost Owatonna Slnn
odlijtváaví achAta katdon I nedill vtnialcl

nd hodinu dpolv alnl C 8 P 8 Predarda
lluiek miatopfpda Kr llurel UJemnlk
poli Marek I9 N Elern Ht 0'etnlk Kr

k pokladník Vac Ilnrlllfk at„ ur
tioro Moravec vnitřní atrii kInr

UlciAk venkovní atrii Joaef 11 VavHa

Spolek ě IX v Plne Cltr Xlnneriola

odbjvá ar aehíte kaídnn drubon nedíll
Diíjicl ProdelaJaa Stonh) mUioDfedeiia
1Ym Baill tajem Fr W Krf h i'lao (Jíly
Uíetnik Jan Hejda Plna Olty Mlnn poklad
Jan ftaisbavr Plna City Mlnn

t X Čecliogloran v OIItmi Hlna
Frednedá Karet Kohn mtatopredavda J

Lepelka tajemník Karnl Svlhover riřetnlk
M Petřina nokladnik Václav a Hovhard
iir&vodi V Jakeá vnltfnl atrU V Kfíí van
kovní atrii V Uaraaín iíet vjbor J Pávek
:
Čechle l XI v 80 Omaha Neb

Odbývi vrhané kaídvdrohf Čtvrtek v míat
cl o oam hodin veter v alnl J Kouuktřio Před
ardaJan Kubát tajemník Adolf Zeiulík Ju

i u uevniv r r nunci za a B Bfc poli J
Vo!áek íl a Ht

Číslo XII Chrudim T Itaclne
odhfvaavi t:h6ie kaidnn třetí aobotu v mí
íci v 1 nooin večer rreaaeoa Joa iiuiek lul
IlaxererHt taj Joa Siebilk IM Mllataukea
Su ífoiník J { Hya IteS lilgh St

Číslo XIII Četiký Lev v Sesforth Bed

weod Ca Mlnn

odbývá robCie katdon drubon neděli v mlo
Předaeda Karel Koutek míatopředa Anuia
Berbua tajemník Jaroalar Kovanda átetaík
Pr Jaroi pokladník Jan švec

Číslo XIT ladlmír Klácel
V Haugei ffU

odbývá aehnte kaldon druhou neděli m!e
Ptndaeda Pran Kotlík tajemník Vác Kin
ofemikJoa Mondlík Haucen Wla poklad
nik t i Koukl

Jan IIui i XT Hopklna Mina

odlf vi avá acbtta kaídon druhou aobotu v
mtairU Předa Václav Tyr laj Joa Hromád-
ko Uopklna Mlnn '

ebratika f XVI v Omaha Seb
odbfváaváarhSia kaJdi prvol iterj r rsiníclvainl o 1 W Hrocha Předa Joa Dolt-J-

uiiijii-u- Finu ujernoiK a aratnik
Jakub Marel 1710 ťo lsth 8t ryikladnlk
Karel Man- - 8 E tor 4th and vVllllatni
t„ prnvcď'! Anton Rycbly vnlttní nirál
lonisa jmi venkovní ulrái Jn Pnllii
Jan Pt lívka A HnlIIfkaJ W Hroch výbor
maletku

ČíhIo XTII vLowrj Mlnn
ofiť- - pravldjln irhtw první nedflt před
" o aariin liartot tajem Wanel Harlul
oiianík J p Lepeeka pokl Fred tl Chan

Číslo XTIII Bratři Severo
f Drjrwood YiU

tvnllll ! rjá!řduli-íořadnlk- předaeda Tom
Kyaelkn niíatouředM-daJa- l'lilcr5aj Krank
V Klnkor účet Jan Kvaelkr twikt jih
řtíper přivodí! Pr Marvl vultlnl atrii Jan
Nybrt venkovní stráí potr Petrlik brhíiw
w odbývají kaidou drubon nediil vutiícl

Josef Kavan
pozemkový - -

€a a pojišťující jednatel

270Í) již lí) nliccv®

Prodává loty t í)rr:nae I v "o Omaaa tm
eemky aarovi a farmv v nofallř1 (inhtátu á tojtitini opatří vám a lch oejlellch

im pří cená h neJnIMÍch Til tabývá aa
jotovoviním aWlraklb '

Obraťte se důvěrou n něho a
bude vám spravedlivě posl úženo

Železniční pozemky na prodej
V severním VViscousinu Chica

go St Paul Mianeapolis & Oma
ha driha má na prodej při nízkých
cenách a výhodných podmínkách
platebních a 400000 akrů vybra-

ných pozemkc rolnických Ti
kdoí koupí záhy mohou vybrali
pozemky při krásných řekách a

jezerech v nichž jest hojnost ryb
jez poskytuji nevyčerpatelný

zdroj vody jak pro rodinu tak i

dobytek

Pozemky po vřtSiaě jsou zales
něny podá jest úrodnou a snadno
zpracovatelnou Chicago Milwau--
kee St Paul Minneapolis
DuluthSuperior Ashland a četná

jiná prospívající města na dráze
St P M & O a na dráhách

jiných poskytují dobrých trhf pro
ploJiny íarmerské- -

O bhzií podrobnosti pište na- -'

Gt IV Bell
v"í~iknvý komliař Hndaoa Wl

MCb" G McRae
laproi AOPASl PauCMm

Francie vřpomÍQÍ" toho zvlá£tí lekých a malostatkářskcb rodin Iglml 'r m7Jiíoí!3 uL Omaha I


